
ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN THANH HÀ

Số:   95  /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
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BÁO CÁO
Đánh giá kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, 

chống dịch COVID -19 trên địa  bàn huyện Thanh Hà

Thực hiện Công văn số 813/UBND-VP  ngày 21/3/2023 của UBND tỉnh 
Hải Dương về việc báo cáo kết quả 03 năm triển khai công tác phòng, chống 
dịch Covid -19; Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà báo cáo kết quả 03 năm triển 
khai công tác phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện như sau:

I. DIỄN BIẾN TÌNH HÌNH DỊCH COVID-19 TRÊN ĐỊA BÀN 
1. Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020
- Không ghi nhận trường hợp dương tính với SARS-CoV-2.
- Điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệp đối với người nhập cảnh, các 

trường hợp đến khám ở bệnh viện Bạch Mai, các trường hợp có yếu tố dịch tễ 
liên quan đến các ổ dịch Covid-19.

2. Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021
- Không ghi nhận trường hợp dương tính với SARS-CoV-2.
- Điều tra truy vết F1,F2,F3 liên quan đến ổ dịch: thế giới bò tươi, số 36 

đường Ngô Quyền, Tp Hải Dương.
- Rà soát các trường hợp đi từ Đằng Nẵng về. 
3. Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021
- Có 04 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 tại xã: An Phượng (01), 

Thanh Hải (01), Thanh Lang (01), Hồng Lạc (01). 
4. Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay
- Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021:
+ Không ghi nhận trường hợp dương tính với SARS-CoV-2
+ Điều tra, truy vết, lấy mẫu xét nghiệp đối với các trường hợp F1, 1 số 

trường hợp F2, các trường hợp về từ vùng dịch và nhập cảnh từ nước ngoài về.
- Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai nghị quyết 

128/NQQ-CP):
+ Có 27.556 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, các trường hợp 

đều được điều tra giám sát điều trị tại cơ sở y tế và tại nhà.
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II CÁC GIẢI PHÁP VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG 

DỊCH COVID-19
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
Ủy ban nhân dân huyện ban hành Quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh COVID-19 do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng 
Ban chỉ đạo, thành lập các Tiểu ban thuộc BCĐ và phân công nhiệm vụ cụ thể 
cho các thành viên Ban chỉ đạo huyện, Tiểu ban trong việc thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp phòng, chống dịch Covid -19.
  Xây dựng và ban hành các Kế hoạch phòng, chống dịch trên địa bàn 
huyện, trong đó xác định mục tiêu chung, mục tiêu cụ thể tương ứng với các tình 
huống theo từng cấp độ của dịch, bệnh; Kế hoạch triển khai thực hiện xử lý tình 
huống khi có trường hợp bệnh dương tính với COVID-19, xây dựng phương án 
cách ly một khu dân cư. Tổ chức các cuộc họp của ủy ban nhân dân huyện, Ban 
chỉ đạo huyện, tham gia các hội nghị trực tuyến với Chính phủ, Ủy ban nhân dân 
tỉnh, tổ chức các phiên làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển 
khai công tác phòng chống dịch, bệnh, tổ chức các đoàn kiểm tra công tác 
phòng, chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn trong toàn huyện.

Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 128/NQ-CP 
ngày11/10/2021 của Chính phủ Nghị quyết Ban hành Quy định tạm thời “Thích 
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”, Quyết định số 
4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về Quyết định Ban hành Hướng 
dẫn tạm thời về chuyên môn Y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 
10/11/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh 
hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Tổ chức thành lập các Trạm Y tế lưu 
động thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dich 
Covid -19, quản lý người nghi nhiễm, người nhiễm Covid -19 thể nhẹ tại nhà và 
tại cộng đồng.

Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo phòng chống dịch bao gồm: Quyết 
định, kế hoạch, thông báo, công điện, công văn chỉ đạo, báo cáo, tờ trình và các 
văn bản có liên quan khác. Đặc biệt vừa tập trung chỉ đạo phòng, chống dịch 
bệnh, vừa chỉ đạo các ngành, lĩnh vực thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các chỉ 
đạo của cấp trên nhằm ổn định phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội và trật 
tự an toàn xã hội.

Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân huyện, cơ quan, đơn vị (y 
tế, công an, quân  sự,…) huyện thường xuyên tổ chức các đoàn công tác kiểm 
tra, giám sát việc chấp hành quy định phòng chống, dịch tại các xã, thị trấn,cơ sở 
kinh doanh, khu cách ly tập trung, chốt kiểm soát dịch bệnh, doanh nghiệp,…. 
trên địa bàn huyện

Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành để tiến hành kiểm tra công tác phòng 
chống dịch bệnh COVID-19 và khai báo y tế bắt buộc trên địa bàn huyện. Thông 
qua công tác kiểm tra, đã giúp các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 
nhân thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch, góp phần cùng toàn 
huyện kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh.

2. Công tác y tế
2.1. Công tác tập huấn
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- Trung tâm  y tế huyện đã tổ chức trên 10 lớp tập huấn, tập huấn lại cho: 

Cán bộ khoa KSBT&HIV/AIDS, cán bộ khoa YTCC-DD và ATVSTP, các cán 
bộ khoa phòng, Trạm Y tế xã thị trấn, cán bộ y tế doanh nghiệp, y tế tư nhân 
trên địa bàn huyện về giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, xét nghiệm, chẩn đoán, 
điều trị bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 theo hướng dẫn mới của Bộ Y 
tế. Thường xuyên cập nhật, tập huấn, phổ biến và tổ chức thực hiện các văn bản 
chỉ đạo của Bộ Y tế;

2.2. Công tác giám sát, truy vết
- Xây dựng hệ thống giám sát dịch từ xã lên huyện, xây dựng các kế 

hoạch đáp ứng với từng cấp độ dịch, kế hoạch thu dung, điều trị bệnh nhân, 
thành lập đội đáp ứng nhanh, đội cấp cứu cơ động sẵn sàng nhận nhiệm vụ với 
từng tình huống dịch

- Điều tra, giám sát, lập danh sách theo dõi các trường hợp tiếp xúc với 
người tiếp xúc gần, người từ vùng dịch về, người nhiễm COVID-19. 

- Tiến hành tiêu độc, khử trùng, xử lý vệ sinh môi trường tại các khu cách 
ly tập trung trước và trong quá trình thực hiện việc cách ly. Thực hiện nghiêm 
túc quy trình tiếp đón các đối tượng (lập tờ khai y tế, kiểm tra y tế ban đầu, đo 
thân nhiệt, lập danh sách các đối tượng và các thông tin cần thiết); thông báo 
mục đích, yêu cầu, thời gian của việc cách ly; phát khẩu trang, phương tiện 
phòng hộ cá nhân cho các lực lượng làm nhiệm vụ tại khu vực cách ly; phát 
khẩu trang, tờ rơi truyền thông và hướng dẫn các biện pháp phòng bệnh và lây 
nhiễm cho các đối tượng; cung cấp dung dịch sát khuẩn tay tại các địa điểm trại 
gác, bàn đón tiếp, phòng của đối tượng cách ly; thực hiện việc kiểm tra sức 
khoẻ, thăm khám, đo huyết áp, đo thân nhiệt 02 lần/ngày ghi chép vào biểu mẫu 
theo quy định.

-  100% các trường hợp thuộc diện cách ly y tế bắt buộc đều được phun 
thuốc khử khuẩn tại khu vực nhà ở, cấp cloramin B để tự lau sàn hàng ngày. 
Phun khử khuẩn Khoa truyền nhiễm TTYT, các khu cách ly tập trung hàng tuần, 
lau nhà bằng cloramin B 2 lần/ngày.

- TTYT huyện, TYT các xã, thị trấn đã chuẩn bị sẵn sàng khu vực cách ly, 
buồng bệnh cách ly, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, vật tư, phương tiện phòng hộ 
cá nhân, hóa chất khử khuẩn để thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân.

- Trung tâm đã bố trí khu vực cách  ly tại khoa lây với 29 giường, trang 
thiết bị, nhân lực hiện có tại khoa lây đảm bảo đủ cách ly, điều trị cho 29 người. 
Ngoài ra Trung tâm đã bố trí thêm khu vực cách ly điều trị tại cơ sở 2 Trung tâm 
(Trung tâm dân số cũ) với 29 giường bệnh, tham gia khu điều trị tại UBND Hợp 
Đức cũ với 105 giường.

- Kết quả giám sát dịch:
- Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020:

TT Tổng số theo dõi, cách ly từ ngày đầu tiên (1+2+3) 365
1 TH nhập cảnh, đi/đến/Quốc gia, vùng lãnh thổ có dịch Covid-19; 184
2 1. Các trường hợp đến khám ở Bệnh viện Bạch Mai từ 10/3/2020

2. Người nhà BN, đối tượng khác liên quan đến Bạch Mai
102
69
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Tổng (1+2) 171

3 Đối tượng liên quan khác 10
- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021

TT Các trường hợp truy vết 
1 Rà soát trường hợp đi Đà Nẵng từ ngày 1/7 đến 20/7/2020:

Rà soát trường hợp đi Đà Nẵng từ ngày 21/7/2020 đến nay:
+ Cách ly tập trung 
Đón Công dân Đà Nẵng từ ngày 8/9/2020, cách ly tại nhà

147
183
05
6

2 Truy vết F1, F2:
+ F1 (cách ly tập trung)
+ F2 (cách ly tại nhà)

92
520

3 Ca bệnh dương tính đã ra viện (906, 907), cách ly tại nhà 2
- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021
+ Tổng số trường hợp F1: 210 
+ Tổng số trường hợp F2: 3106 
+ Tổng số trường hợp nhập cảnh: 63 
- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay:
+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021
Giám sát, truy vết 325 trường hợp F1, 1834 trường hợp F2, 4807 trường 

hợp về từ vùng dịch và nhập cảnh 317 trường hợp.
+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay
Giám sát, truy vết 27556 trường hợp F0, 26732 trường hợp F1, 10261 

trường hợp F2, 2700 trường hợp về từ vùng dịch và nhập cảnh 500 trường hợp.
2.3. Tổ chức cách ly (báo cáo chi tiết theo các giai đoạn dịch)
- Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020: Không có
- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021:
+ Cách ly tập trung 97 trường hợp, trong đó: 92 trường hợp F1, 05 trường 

hợp đi từ Đà Nẵng về.
+ Cách ly tại nhà: 526 trường hợp, trong đó: 520 trường hợp F1, 06 

trường hợp đi từ Đằ Nẵng về.
- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021
+ Tổng số 210 đối tượng F1 được đi cách li tập Trung tại TTYT cơ sở 2 

và UBND xã Hợp Đức cũ.
+ Tổng số F2 được cách ly tại nhà là 3106 trường hợp
+ Tổng số TH nhập cảnh  được cách ly tại nhà là 63 trường hợp
- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay:
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+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 
Thực hiện cách ly tập trung 479 trường hợp tại các khu cách ly tập trung 

của huyện: trong đó 55 trường hợp là đối tượng F1, 424 trường hợp đi về từ 
vùng dịch. 

Thực hiện cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà 6804 trường hợp
+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay
Thực hiện cách ly tập trung 224 trường hợp tại các khu cách ly tập trung 

của huyện: trong đó 221 trường hợp là đối tượng F1, 03 trường hợp đi về từ 
vùng dịch. 

2.4. Công tác xét nghiệm
- Tham mưu UBND huyện ra quyết định thành lập Ban chỉ huy lấy mẫu  

xét nghiệm SARS-CoV-2 huyện Thanh Hà chỉ đạo việc lấy mẫu xét nghiệm 
SARS-CoV-2 theo chỉ đạo, đề xuất của BCĐ phòng chống dịch huyện, tỉnh, tổ 
chức các lớp tập huấn công tác lấy mẫu xét nghiệm cho các cán bộ y tế, giáo 
viên, tình nguyện viên tham gia phòng chống dịch, bệnh Covid -19.

- Kết quả lấy mẫu XN:
- Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020: 

STT Nội dung (xét nghiệm RT-PCR)
Số 

lượng

1

Số lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc gửi Trung tâm KSBT tỉnh
+ người nước ngoài nhập cảnh: 
+ Bạch mai
+ Khác (01 NVYT thực tập BV Đa khoa Hà nam, 1 đi HN cách 
ly tại TTYT đã chuyển đa khoa tỉnh, 01 làm việc tại Mê Linh, 
HN)

78
05
70
03

- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021:
+ Số lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc tính từ ngày 01/8/2020: 716 mẫu (trong 

đó 82 mẫu lấy lần 2). Kết quả: 716 mẫu âm tính
- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021:

Xét nghiệm RT-PCR
Đối tượng Tổng số 

(mẫu)
Dương tính 

(mẫu)
Âm tính 
(mẫu)

Trường hợp F1 613 6 (3 ca) 607
Trường hợp F2 430 0 430
Theo kế hoạch 570 2,916 0 2916
Giám sát sốt ho cộng đồng 214 1 213
Sàng lọc cơ sở y tế 153 0 153
Khu phong tỏa 524 0 524
Người đi về từ vùng dịch 92 0 92
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Lực lượng phòng chống dịch (BCĐ, 
nhân viên y tế, chốt kiểm soát y tế...) 1,167 0 1167

Các công ty 943 0 943
Mẫu khác (các đối tượng còn lại) 6,533 0 6533

Tổng 13,585 7 13578
- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay
+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021:

STT Loại mẫu Tổng số
(Người)

1 Trường hợp F0 0
2 Trường hợp F1 872
3 Trường hợp F2 448
4 Giám sát sốt ho cộng đồng 538
5 Sàng lọc cơ sở y tế 862
6 Vùng phong tỏa 0
7 Nhập cảnh Giám sát (Cách ly tại nhà) 297
8 Nhập cảnh (Cách ly tại khách sạn) 0
9 Người đi về từ vùng dịch 3106

10 Lực lượng phòng chống dịch (BCĐ, nhân viên y tế, chốt kiểm 
soát y tế...) 609

11 Các công ty, doanh nghiệp 0
12 Mẫu khác (các đối tượng còn lại) 8858

Tổng số 15.553
+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay (bắt đầu triển khai Nghị quyết 

128/NQ-CP):

RT-PCR Test nhanh kháng 
nguyên

STT Đối tượng Số ống 
mẫu (Lũy 

tích)

Số lượt 
người (Lũy 

tích)

Số ống 
mẫu (Lũy 

tích)

Số lượt 
người (Lũy 

tích)
1 Trường hợp F0 144 144 9.638 9.156
2 Trường hợp F1 2.636 3.651 5.070 6.165

F1 lần 1 1.399 1.399 3.017 3.677
F1 lần 2 và các lần khác 1.237 2.252 2.053 2.488

3 Trường hợp F2 646 2.419 123 142
4 Giám sát sốt ho cộng đồng 36 36 827 850
5 Sàng lọc cơ sở y tế 0 0 1.011 1.075
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6 Vùng phong tỏa 15 130 0 0

7 Nhập cảnh Giám sát (Cách 
ly tại nhà) 185 200 73 73

8 Nhập cảnh (Cách ly tại 
khách sạn) 0 0 0 0

9 Người đi về từ vùng dịch 543 1.638 539 539

10 Lực lượng phòng chống 
dịch 23 186 154 172

11 Các công ty, doanh nghiệp 0 0 0 0

12 Mẫu khác (các đối tượng 
còn lại) 652 6.031 875 899

Tổng số 4.880 14.435 17.303 19.075

2.5. Khoanh vùng, phong tỏa (báo cáo chi tiết theo các giai đoạn dịch)
- Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020: Không có
- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021: Không có
- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021:
* Xã An Phượng và Hồng Lạc: (Quyết định 565/QĐ-BCĐ ngày 

14/02/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh)
- Thiết lập vùng cách ly y tế đối với Cụng dân cư xóm Ba Sào, Đội 8, 

thông Hoàng Lại, xã An Phượng (ngay đầu xóm cách đường 190D rẽ sang 
hướng tay phải; điểm đầu đường từ nhà ông Hoàng Văn Mậu đến nhà ông Phạm 
Tiến Ca; chiều dài 120m gồm 11 hộ dân với 35 nhân khẩu)

+ Thời gian áp dụng: Tối thiểu 14 ngày kể từ 13 giờ 00 phút ngày 13 
tháng 02 năm 2021.

- Cụm dân cư đường Cửa Đình đến cửa nhà ông Đoàn Văn Đạo, thôn
Hải Yến, xã Hồng Lạc. (Bên phải từ nhà chị Nguyễn Thị Nho đến nhà ông
Nguyễn Văn Vượng, bên trái từ nhà bà Nguyễn Thị Lệ đến nhà ông Nguyễn
Văn Tuân, dài 140m; gồm 21 hộ dân với 61 nhân khẩu).

+ Thời gian áp dụng: Tối thiểu 14 ngày kể từ 13 giờ 00 phút ngày 13 
tháng 02 năm 2021

* Xã Thanh Hải: (Quyết định 567/QĐ-BCĐ ngày 14/02/2021 của Ban chỉ 
đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh)

- Thiết lập vùng cách ly y tế đối với: cụm dân cư Bờ Giếng, thôn An Liệt 
3, xã Thanh Hải, huyện Thanh Hà. (Bên phải từ ngõ nhà ông Nguyễn Văn Gang 
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đến nhà ông Nguyễn Văn Dẻo, bên trái từ ngõ nhà bà Phạm Thị Mai đến nhà 
ông Phạm Văn Xoa, dài 120m gồm 22 hộ với 78 nhân khẩu).

+ Thời gian áp dụng: Tối thiểu 14 ngày kể từ 12 giờ 00 phút ngày 14 
tháng 02 năm 2021.

* Xã Thanh Lang (Quyết định 614/QĐ-BCĐ ngày 24/02/2021 của Ban chỉ 
đạo phòng chống dịch bệnh COVID-19 tỉnh)

- Thiết lập vùng cách ly y tế đối với: Cụm dân cư xóm dưới của xóm 9, 
thôn Lang Can 3, xã Thanh Lang, huyện Thanh Hà (phía đông từ nhà ông Tăng 
Bá Hùng xóm 10, phía tây từ nhà ông Phan Nhật Nhẫn đến nhà ông Bùi Hữu 
Sang, gồm 55 hộ với 177 nhân khẩu).

- Thời gian áp dụng: Tối thiểu 14 ngày Kể từ 5 giờ 00 phút ngày
24/02/2021.

- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay: Không có
2.6. Công tác điều trị 
- Giai đoạn 1 từ ngày 22/1/2020 đến 22/7/2020: Không có
- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến ngày 27/01/2021: Không có
- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến ngày 26/4/2021: 
+ Trong giai đoạn này có 04 trường hơp mắc SARS-CoV-2  được TTYT 

chuyển điều trị tại bệnh viện Nhiệt đới Hải Dương
- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay:
+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021: Không có
+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay
Điều trị 690 trường hợp F0 tại khoa truyền nhiễm, khu cách ly Hợp Đức, 

khu cách ly Dân số cũ. 26884 trường hợp F0 được điều trị tại nhà và các bệnh 
viện tuyến trên. 13 ca bệnh tử vong đều là người cao tuổi và có bệnh nền.

2.6. Công tác tiêm chủng
- UBND huyện ra Quyết định về việc thành lập Ban chỉ đạo tiêm vắc xin 

phòng COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Hà, BCĐ có nhiệm vụ xây dựng kế 
hoạch và tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 đảm bảo tốt an toàn 
tiêm chủng, công tác phòng chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện.

- UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin 
phòng COVID-19 huyện Thanh Hà năm 2021-2022, kế hoạch tiêm năm 2023.

- Giai đoạn 1 từ ngày 21/1/2020 đến 22/7/2020: 0 mũi
- Giai đoạn 2 từ ngày 23/7/2020 đến 27/01/2021: 0 mũi
- Giai đoạn 3 từ ngày 28/01/2021 đến 26/4/2021: triển khai tiêm đạt Mũi 

1: 780
- Giai đoạn 4 từ ngày 27/4/2021 đến nay:
+ Thời kỳ từ ngày 27/4/2021 đến ngày 11/10/2021 triển khai tiêm đạt: 

Mũi 1: 33.966; Mũi 2: 9114
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+ Thời kỳ từ ngày 12/10/2021 đến nay triển khai tiêm đạt: Mũi 1: 77.503; 

Mũi 2: 97.596, Mũi nhắc lại lần 1: 88.104, Mũi nhắc lại lần 2: 19.837 
- Kết quả tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cộng dồn các đợt vắc xin: 
+ Người từ 18 tuổi trở lên đạt (Số đối tượng 110,175): Mũi 1= 99,07%, 

Mũi 2= 98,95%, Mũi 3= 82,24%, Mũi 4=14,04% (đạt 159,67% tính trên đối 
tượng đăng ký tiêm: 9685)

+ Trẻ từ 12-18 tuổi: Mũi 1= 99,99%, Mũi 2= 99,97 %, Mũi 3=78,58%
+ Trẻ 5-12 tuổi: Mũi 1= 91,91%, Mũi 2=68,07% 
3. Công tác an ninh, trật tự xã hội
Thực hiện sự phân công của Ban chỉ đạo, các ban, ngành, đoàn thể trong 

huyện đã tổ chức và phối hợp thực hiện các nội dung sau:
- Đã tập trung chỉ đạo, huy động lực lượng triển khai thực hiện tích cực, 

hiệu quả các hoạt động: Phối hợp rà soát, điều tra xác minh, truy vết người bệnh/ 
nghi ngờ và các đối tượng nguy cơ ở các tuyến. Quản lý chặt chẽ người xuất 
nhập cảnh, đặc biệt là người nhập cảnh trái phép. Chủ trì hoạt động của các chốt 
kiểm dịch và các tổ công tác tuần tra liên ngành. Đảm bảo an ninh trật tự xã hội 
và các khu cách ly tập trung. Phát hiện, điều tra xử lý các tổ chức, cá nhân vi 
phạm các quy định phòng chống dịch.

- Đảm bảo tốt việc tiếp nhận, cách ly tập trung an toàn cho các đối tượng 
cách ly trong cơ sở cách ly.

- Đảm bảo tốt các hoạt động phòng, chống dịch trong hệ thống giáo dục 
nhất là thực hiện giãn cách tại các cơ sở giáo dục trong thời gian cao điểm. Các 
cơ sở giáo dục chủ động, thường xuyên thực hiện vệ sinh môi trường, các biện 
pháp khử khuẩn phòng học. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các 
hoạt động quản lý, dạy và học. Thực hiện nghiêm túc việc đẩy mạnh cài đặt ứng 
dụng Bluzone trên điện thoại thông minh phòng chốngCOVID-19.

- Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các bến xe, bến khách 
ngang sông và cơ sở đào tạo, qua đó hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng theo 
các văn bản đã chỉ đạo. 

- Tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các hoạt động PCD về các 
lĩnh vực văn hóa – thể thao và du lịch, thực hiện giãn cách hoặc tạm dừng hoạt 
động tại các khu du lịch khu vui chơi giải trí, các lễ hội, các giải đấu thể thao các 
sự kiện văn hóa…

- Tham mưu cho UBND tỉnh kịp thời các văn bản chỉ đạo, bố trí sử dụng 
kinh phí đảm bảo đáp ứng cho PCD và hỗ trợ cho các đối tượng chính sách, 
người ảnh hưởng do dịch bệnh Covid -19,….

- Ban Chỉ đạo bám sát theo các chỉ đạo của tỉnh, huyện và thực tế tại địa 
phương, các cấp Ủy Đảng, chính quyền, nghiêm túc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, 
triển khai quyết liệt các biện pháp PCD; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo phát huy 
vai trò của các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ thôn, xóm, Tổ COVID-19 cộng 
đồng hoạt động tích cực, bám sát địa bàn “ đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối 
tượng”; Tuyên truyền vận động người dân tự giác trách nhiệm trong PCD.

4. Công tác tài chính, hậu cần
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Từ năm 2020 đến năm 2022 nguồn ngân sách nhà nước đều cấp cho 

hoạt động phòng chống dịch huyện và các xã, thị trấn để thực hiện các nội dung 
chi liên quan đến công tác phòng chống dịch Covid -19, bao gồm chi phụ cấp 
cho cán bộ tham gia phòng chống dịch, mua sắm trang thiết bị, vật tư tiêu hao, 
sửa chữa cơ sở cách ly tập trung, chi tiền hỗ trợ các đối tượng cách ly tập trung, 
… với tổng nguồn kinh phí: 37.926 triệu đồng. Trong đó khối huyện là: 22.733 
triệu đồng, khối xã là 15.193 triệu đồng. 

5. Công tác sản xuất và lưu thông hàng hóa
Với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị và ý thức chấp hành 

của toàn thể nhân dân trên địa bàn, huyện Thanh Hà đã cơ bản đạt được mục 
tiêu kép “vừa phòng chống dịch, vừa phát triển kinh tế”, đặc biệt là việc sản 
xuất, tiêu thụ vải với sản lượng đạt khoảng 41.000 tấn, tổng giá trị theo giá thị 
trường ước đạt 1.115 tỷ đồng, được tiêu thụ trong nước và xuất khẩu sang thị 
trường các nước như Nhật Bản, Trung Quốc, Mỹ, Úc, Singapore, các nước EU... 
đảm bảo chất lượng và giá bán tương đối ổn định, các mặt hàng nông sản như ổi, 
chuối, quất…được tiêu thụ tương đối thuận lợi, đảm bảo an toàn trong công tác 
phòng chống dịch trên địa bàn. 

- Sản xuất công nghiệp: Đã yêu cầu các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, 
kinh doanh chủ động xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch COVID-19 tại đơn 
vị; niêm yết công khai số điện thoại đầu mối liên lạc; xây dựng Tổ an toàn 
COVID; thiết lập bộ phận kiểm tra giám sát; ký cam kết với chính quyền địa 
phương về thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Các cơ sở đủ điều kiện thì 
cho phép hoạt động và phải tự chịu trách nhiệm về công tác phòng, chống dịch 
tại cơ sở của mình.

- Sản xuất nông nghiệp:
+ Đẩy mạnh cơ giới hóa trong khâu thu hoạch lúa đông xuân. Tiếp tục chỉ 

đạo gieo cấy vụ mùa đảm bảo thời vụ, tăng diện tích cấy máy, gieo vãi để giảm 
công lao động. Chủ động điều chỉnh kế hoạch sản xuất gieo trồng tăng hoặc 
giảm theo dự báo thị trường để đảm bảo cung ứng đủ lương thực thực phẩm tại 
địa phương, huyện, tỉnh.

+ Chủ động trong công tác đẩy mạnh sản xuất chăn nuôi, kiểm tra kiểm 
soát dịch bệnh, phát hiện dịch bệnh để xử lý kịp thời không để dịch lây lan. Các 
cơ sở, trang trại, hộ chăn nuôi cần chủ động trong việc chuẩn bị đầy đủ thức ăn, 
các vật tư thiết bị cần thiết để phục vụ sản xuất, đảm bảo trong tình huống cách 
ly hoàn toàn vẫn đảm bảo sản xuất chăn nuôi diễn ra bình thường. Chỉ đạo các 
địa phương chưa bị khoanh vùng, cách ly do dịch COVID-19 cần tiếp tục thực 
hiện tốt các chỉ đạo, hướng dẫn của ngành Nông nghiệp nhằm thúc đẩy sản xuất 
chăn nuôi trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 chưa được kiểm soát. Chủ động 
nguồn cung thực phẩm (thịt lợn, gia cầm và trứng gia cầm) cho người dân trong 
tình huống cách ly nhiều địa phương. Hướng dẫn những cơ sở chăn nuôi các 
phương án giãn cách xã hội, bố trí người lao động làm việc theo ca, tối đa 02 
người/ca. Các địa phương có dịch bị khoanh vùng, cách ly không được đưa sản 
phẩm chăn nuôi ra bên ngoài. Các địa phương cần rà soát số lượng gia súc, gia 
cầm và phân loại để có kế hoạch bố trí nguồn thực phẩm sẵn có, khuyến cáo 
người chăn nuôi trong việc xây dựng kế hoạch tái đàn, tăng đàn trong các trường 
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hợp bắt buộc phải cách ly để chủ động nguồn thực phẩm tại chỗ.

-Đảm bảo vận chuyển, lưu thông hàng hóa:
+ Thực hiện kiểm tra y tế, khai báo y tế đối với người ra vào, phun khử 

khuẩn toàn bộ phương tiện ra, vào vùng trồng vải; kiểm tra y tế đối với các cơ sở 
đóng gói, sơ chế vải trên đại bàn đảm bảo an toàn phòng chống dịch

+ Giám sát và quản lý chặt lái xe, phụ xe, yêu cầu hạn chế tiếp xúc với 
người khác; thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch (đeo khẩu trang 
trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường 
xuyên, khai báo y tế, khử khuẩn phương tiện vận chuyển hàng ngày…) nhằm 
giảm thiểu tối đa nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh thông qua hoạt động vận tải hàng 
hóa

+ Khuyến khích người dân trên địa bàn các xã, thị trấn khi có nhu cầu về 
hàng hóa sẽ ưu tiên sử dụng hàng đã có tại các địa phương. Trường hợp các đầu 
mối cung ứng hàng hoá tại địa phương không có hoặc không đủ số lượng cung 
ứng, liên hệ đặt hàng trực tuyến, đặt hàng qua điện thoại với các siêu thị, trung 
tâm thương mại, cửa hàng tiện lợi, thương nhân đầu mối thu mua hàng hóa... 
trên địa bàn để đặt mua hàng hóa.

+ Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài huyện tổ 
chức thu mua vải thiều, hàng nông sản cho nhân dân; đồng thời theo dõi sát tình 
hình cung, cầu, giá cả mặt hàng thiết yếu, mặt hàng có nhu cầu cao mùa dịch 
bệnh để kịp thời triển khai các giải pháp đảm bảo cung cầu hàng hóa nhất là vật 
tư phục vụ sản xuất nông nghiệp. Theo dõi, nắm bắt và báo cáo thường xuyên về 
tình hình cung cầu, giá cả hàng hóa phục vụ nhân dân trong thời gian ứng phó 
với dịch COVID-19.

+ Phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện bảm bảo công tác giao 
thông, lưu thông hàng hóa nông sản được thuận lợi. 

6. Công tác vận động và huy động xã hội
Ban Thường vụ, Ban dân vận Huyện ủy ban hành các văn bản tuyên 

truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-
19 trên địa bàn huyện. Tổ chức triển khai, hướng dẫn Đảng uỷ; Khối dân vận 
các xã, thị trấn trong công tác vận động quần chúng nhân dân phòng, chống dịch 
và tổ chức các cuộc kiểm tra, từ đó nâng cao hiệu quả hoạt động của các Tổ 
COVID-19  cộng đồng ở các xã, thị trấn trong huyện.

Toàn huyện đã thành lập được 829 tổ COVID-19  cộng đồng với 1.709 
thành viên trực tiếp tham gia và trực tiếp phụ trách 47.392 tổng số hộ dân.

Hàng ngày Tổ COVID-19 cộng đồng “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng 
người” không cần thiết phải vào tận trong nhà dân, chỉ cần gõ cửa, giữ khoảng 
cách an toàn khi giao tiếp với chủ nhà trong lúc làm nhiệm vụ, rà soát lập danh 
sách tất cả người dân trong độ tuổi tiêm phòng vắc xin Covid-19 chưa tiêm hoặc 
tiêm chưa đủ liều.

Tổ công tác cũng có trách nhiệm hỏi, giám sát, phát hiện và báo cáo ngay 
qua điện thoại cho chính quyền địa phương và đơn vị y tế tuyến xã những 
trường hợp nghi mắc COVID-19 phát hiện được tại các hộ gia đình như: Sốt; 
ho; đau họng; cảm cúm; ốm mệt; mất ngủ hoặc đau ngực, khó thở,… Hỏi và 
phát hiện những trường hợp đi từ vùng có dịch COVID-19 về địa phương.
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Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở nhân dân các biện pháp phòng chống 

dịch tại từng hộ gia đình: thực hiện thông điệp 5K “Khẩu trang - Khử khuẩn -
Khoảng cách - Không tập trung - Khai báo y tế”. ở tại nhà, hạn chế đi ra ngoài 
khi không thực sự cần thiết.…

MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện tăng cường công tác tuyên 
truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác tuân thủ các 
biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Thành lập các tổ COVID-19 cộng đồng, chốt 
kiểm soát dịch ở các xã, thị trấn. Tuyên truyền, vận động người dân thực hiện 
các biện pháp phòng, chống dịch.

Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội hướng dẫn tổ COVID-19 
cộng đồng hoạt động hiệu quả, đạt mục đích “tuyên truyền, vận động, nhắc nhở 
nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; giám sát, phát hiện, báo 
cáo ngay những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh COVID-19 tại từng hộ gia 
đình”.

    Trong các năm 2020-2022 Uỷ ban Mặt trận tổ quốc huyện tổ chức các 
đợt vận động “Toàn dân ủng hộ phòng chống dịch Covid-19” , “Ủng  hộ mua 
vắc xin phòng  Covid -19”, “ huy động ủng hộ cho các tỉnh phía Nam khắc 
phục khó khăn do ảnh hưởng từ dịch Covid -19 năm 2021. Qua các cuộc vận 
động, quyên góp phát huy được tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, sức 
mạnh đại đoàn kết toàn dân nhằm huy động mọi nguồn lực xã hội  cùng với 
nguồn ngân sách trong công tác phòng chống dịch, mua vắc xin tiêm phòng 
Covid-19 cho người dân nhằm tạo miễn dịch cộng đồng, bảo đảm an sinh xã 
hội, an toàn đời sồng, sức khỏe nhân dân và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội 
cũng như góp công sức ủng hộ các tỉnh phiá nam chịu ảnh hưởng nặng nề do 
đại dịch Covid -19.                                                                                                                                                                                                                                                                        

- Đối với quỹ phòng chống Covid -19 đã vận động, quyên góp:
+ Cấp Huyện:  năm 2020: 1.090.040.169 đồng  (trong đó chuyển về BCĐ 

phòng chống dịch huyện 540.500.169 đ, chuyển lên tỉnh 519. 540.000) ; năm 
2021:  307.164.320đ và chuyển về BCĐ phòng chống dịch huyện.

+ Cấp xã: năm 2020 vận động 1.058.687.000đ trong đó chuyển về huyện 
515.206.000đ, chuyển về BCĐ xã thị trấn 543.481.000đ. Năm 2021 vận động 
1.112.230.000 đ và chuyển về BCĐ phòng chống dịch xã, thị trấn.

- Vận động Quỹ mua vắc xin phòng Covid-19:
+ Cấp huyện và cấp xã vận động được: 1.792.791.662 đ chuyển hết kinh 

phí lên tỉnh.
- Cấp huyện, xã nhận  vận động từ các tổ chức, cá nhân quyên góp ủng hộ 

các tỉnh phía Nam khắc phục khó khăn do ảnh hưởng từ dịch Covid 19 giai đoạn 
với tổng kinh phí 410.245.904 đ trong đó số tiền phân bổ chuyển về quỹ Vì 
người nghèo huyện 273.745.904đ và chuyển lên tỉnh 136.500.000đ.

Ngoài ra, Huyện Thanh Hà luôn nhận được rất nhiều sự ủng hộ về vật chất 
lẫn tinh thần từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn trong và ngoài huyện.

7. Công tác truyền thông và ứng dụng công nghệ thông tin
Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan và các 

xã, thị trấn thường xuyên tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho nhân dân trong 
công tác phòng chống dịch bệnh, không được chủ quan lơ là nhưng cũng không 
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hoang mang lo lắng thái quá theo các thông tin đồn thổi lan truyền trên các kênh 
thông tin không chính thống, tích cực thực hiện các biện pháp phòng, chống 
dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế; kêu gọi người dân không tích trữ 
lương thực, thực phẩm nhằm tránh sự đột biến trong mua sắm, ảnh hưởng không 
tốt đến công tác phòng chống dịch bệnh, tạo tâm lý hoang mang không đáng có 
trong nhân dân.

Các cơ quan đơn vị địa phương đã tăng cường công tác thông tin, tuyên 
truyền về dịch bệnh COVID-19 bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trên hệ 
thống loa truyền thanh, tuyên truyền băng rôn, tờ rơi, áp phích, truyền thông lưu 
động trên các trục đường chính của huyện,… 

Chỉ đạo Đài phát thanh huyện, đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường 
thời lượng thông tin đại chúng (tăng 2,5 lần so với thường ngày) đầy đủ, công 
khai, minh bạch về diễn biến dịch; tập trung thông tin về việc không tập trung 
đông người, khuyến khích và hướng dẫn khai báo Y tế tự nguyện, phát hiện sớm 
và thông báo cho chính quyền về các trường hợp nghi mắc bệnh. 

Cùng với duy trì 6 chương trình thời sự chính trị tổng hợp phát hàng ngày 
(từ thứ 2 đến thứ 7), trước tình hình dịch diễn biến phức tạp, Đài phát thanh 
huyện đã bổ sung thêm 3 khung giờ (9h, 11h và 15h) phát sóng tuyên truyền về 
dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, (kể cả ngày nghỉ, ngày lễ và chủ nhật). Đồng 
thời, gửi công văn đề nghị đài truyền thanh xã, thị trến tiếp âm đến khi có thông 
báo mới. Trong đó tập trung tuyên truyền về các thông báo, văn bản của BCĐ 
phòng chống dịch các cấp, các biện pháp phòng dịch, thông tin về diễn biến tình 
hình dịch bệnh phục vụ công tác truy vết, khai báo y tế, chấp hành quy định các 
quy định của TW, của tỉnh, của huyện,...

Trong 03 năm Đài đã phát tổng số trên 3.500  tin, bài, chuyên mục về 
phòng chống dịch COVID 19. Hiện tại, Đài vẫn duy trì 1 khung giờ bổ sung 
phát lúc 11h hàng ngày tuyên truyền về phòng chống dịch.

Trong thời điểm dịch COVID-19 diễn ra phức tạp, Đài phát thanh huyện 
đã thực hiện lồng ghép, kết hợp truyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-
19 trong cả 5 khung phát sóng của Đài nhằm tuyên truyền đến người dân phòng 
chống dịch an toàn, hiệu quả.

Áp dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền: Lập nhóm Zalo giữa Đài 
huyện và Đài các xã, thị trấn nhằm cập nhật, chia sẻ các thông tin mới, các file 
thông điệp tuyên truyền và các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến phòng 
chống dịch, giúp triển khai nhanh, kịp thời các chỉ đạo đột xuất của huyện như 
tiếp âm thông báo khẩn, truy vết, tuyên truyền đột xuất khi trên địa bàn huyện 
xuất hiện trường hợp F0, F1...

8. Công tác an sinh xã hội
- Phòng  Lao động, Thương binh và Xã hội huyện phối hợp với các xã thị 

trấn thực hiện các chính sách hỗ trợ  cho các đối tượng từ nguồn ngân sách 
Trung ương:

+ Đối tượng  chính sách xã hội theo Quyết định số 42/QĐ-TTg;  Kế 
hoạch số 1430/KH-UBND huyện:  Trong đó: hỗ trợ kinh phí cho 1560 hộ nghèo 
và 2914 hộ cận nghèo với số tiền 3.354,75 triệu đồng; hỗ trợ cho 6279 đối tượng 
Bảo trợ xã hội 9381,5 triệu đồng; hỗ trợ cho 2639 người có công, thân nhân 
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người có công đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng và thương binh hưởng mất 
sức lao động với tổng kinh phí: 3949 triệu đồng. Cho 13.392  đối tượng thuộc 
nhóm 5,6,7 theo Kế hoạch số 1430/KH-UBND  với số tiền: 16.685 triệu đồng.

+ Thực hiện các chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động theo 
Quyết định số 08/2022/QĐ-TTG ngày 28/3/2022 trên địa bàn huyện Thanh Hà 
cho 97 lao động tại 08 doanh nghiệp với số tiền 156 triệu đồng. 

+ Thực hiện chính sách hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do đại dịch 
Covid -19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 1/7/2021 và Quyết định số 
23/2021/QĐ-TTg ngày 7/7/2021 cho 2721 người sử dụng lao động và người lao 
đồng gặp khó khăn do đại dịch Covid -19, trẻ em, người điều trị Covid -19, cách 
ly y tế với số tiền 2449,645 triệu đồng. 

9. Huy động lực lượng
Qua các đợt dịch Covid -19 huyện đã huy động tối đa các lực lượng tuyến 

đầu (Y tế, công an, quân đội) tham gia phòng chống dịch tại các chốt kiểm sịch, 
truy vết các trường hợp nhiễm tiếp xúc gần F1, F2, F3, người từ vùng dịch về, 
điều trị, khám, chữa bệnh, xét nghiệm Covid-19, tiêm chủng, quản lý các khu 
cách ly tập chung. Trong đó: 

-Trung tâm Y tế huyện: đã huy động, điều động 57 cán bộ y tế tham gia 
khám chữa bệnh, cách ly y tế (11 bác sỹ, 37 điều dưỡng, 7 xét nghiệm, 02 cán 
bộ khác). Cử 203 cán bộ thực hiện công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid- 19 
(33  bác sỹ, 71 điều dưỡng, 99 cán bộ khác).  Cử 54 cán bộ tham gia trực các 
chốt kiểm dịch (50 Điều dưỡng, 04 xét nghiệm). Biệt phái 19 cán bộ (2 bác sỹ, 
13 điều dưỡng, 4 xét nghiệm) tăng cường chi viện cho Bệnh viện dã chiến số 2 
TT Hồ Chí Minh và CDC Hải Dương.

- Quân sự huyện: huy động 31 cán bộ chiến sỹ tham gia trực các chốt, quản 
lý các khu cách ly tập trung.

- Công an huyện, xã, thị trấn: phân công 71 cán bộ chiến sỹ luân phiên nhau 
tham gia bảo vệ trực ở 02 chốt huyện, 33 chốt xã, TT. Cử 40 cán bộ chiến sỹ 
tham gia truy vết (bao gồm các đội nghiệp vụ và Công an cấp xã). 

- Tuyến xã, thị trấn: huy động  105 cán bộ trạm y tế (Bác sĩ: 17 người; Y sĩ: 
38 người; Điều dưỡng: 29 người; Kỹ thuật Y: 01 người; Hộ sinh: 18 người; 
Dược: 02 người); 27 cán bộ phụ trách dân số kế hoạch hóa gia đình và 89 Y tế 
thôn đội. Các xã thị trấn thành lập các tổ Covid- 19 cộng đồng với 829 người 
tham gia, các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp thành lập125 tổ an toàn Covid với 
1602 người tham gia, huy đông cán bộ y tế về hưu, y tế tư nhân, … và người dân 
cùng chung tay kiểm soát dịch bệnh. 

10. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm phòng chống dịch 
Để thực hiện nghiêm túc, quyết liệt và hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp 

phòng, chống dịch COVID-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, 
Ban Chỉ đạo quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, của Tỉnh nhằm 
mục tiêu kiểm soát dịch bệnh Covid-19. Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, Ủy ban 
nhân dân huyện, cơ quan, đơn vị (y tế, công an, quân  sự,…) huyện thường 
xuyên tổ chức các đoàn công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc chấp hành 
quy định phòng chống, dịch tại các xã, thị trấn,cơ sở kinh doanh, khu cách ly tập 
trung, chốt kiểm soát dịch bệnh, doanh nghiệp,…. trên địa bàn huyện. Chỉ đạo 
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các cơ quan, đơn vị chức năng trong huyện tăng cường công tác thanh tra, kiểm 
tra, giám sát, phát hiện xử phạt các tổ chức, cá nhân vi phạm về quy định phòng 
chống dịch Covid -19; Tăng cường công tác quản lý, theo dõi, giám sát, lập kế 
hoạch và sử dụng các trang thiết bị, vật tư y tế đúng mục đích sử dụng, đúng đối 
tượng, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả; tổ chức tuyên truyền các văn bản quy 
phạm pháp luật quy định về vi phạm phòng chống dịch bệnh trên các phương 
tiện thông tin đại chúng để người dân chấp hành. Thông qua công tác kiểm tra 
đã giúp các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm 
túc công tác phòng, chống dịch, góp phần cùng toàn huyện kiểm soát tốt tình 
hình dịch bệnh. Trong giai đoạn 2020-2022 lực lượng chức năng huyện, xã, thị 
trấn đã phát hiện 306 vụ vi phạm quy định về phòng chống dịch, trong đó 291 
vụ vi phạm quy định phòng chống dịch đã xử phạt với tổng số tiền 
711.775.000đ.

Năm 2022, Sở Tài chính đã thực hiện thanh tra việc mua sắm trang thiết 
bị, vật tư, sinh phẩm, kít xét nghiệm, vắc xin, thuốc phòng chống dịch Covid -19 
đối với Trung tâm Y tế; Phòng Thanh tra huyện tham mưu cho UBND huyện 
ban hành Quyết định số 673/QĐ-UBND ngày 03/3/2022 và Kế hoạch thanh tra 
chuyên đề về việc mua sắm trang thiết bị, vật tư, sinh phẩm, kít xét nghiệm, vắc 
xin, thuốc phòng chống dịch Covid -19 đối với UBND các xã Thanh Quang, 
Tân An, Thanh Xá, Hồng Lạc và các xã, thị trấn còn lại. Qua đợt thanh tra đánh 
giá được các đơn vị đều thực hiện tốt công tác khai thác các nguồn lực trong 
công tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là nguồn xã hội hóa. Thực hiện quản 
lý và sử dụng các nguồn kinh phí ngân sách, nguồn huy động cho các hoạt động 
phòng chống dịch bệnh Covid -19 cơ bản đảm bảo theo đúng quy định Luật 
ngân sách, hướng dẫn của cấp trên và các quy định hiện hành. Kịp thời mua sắm 
trang thiết bị, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm,… phục vụ cho công tác phòng 
chống dịch tại địa phương, thực hiện  mua sắm đúng nhu cầu và mục đích sử 
dụng. Thành phần, hồ sơ các gói thầu cơ bản bảo đảm theo quy định. Việc sử 
dụng trang thiết bị y tế, vật tư y tế, hóa chất,… các đơn vị thực hiện tương đối 
tốt, cập nhật vào sổ theo dõi và cấp phát đến các đối tượng sử dụng. Tuy nhiên 
một số đơn vị việc lập kế hoạch mua sắm vật tư y tế (hóa chất, dung dịch khử 
khuẩn) chưa sát với thực tế sử dụng; giám sát công tác phun thuốc khử khuẩn 
chưa chặt chẽ dẫn đến việc sử dụng thuốc phun còn lãng phí, một số chứng từ 
thanh toán chưa bảo đảm theo quy định.

11. Công tác thi đua, khen thưởng
UBND huyện và các xã, thị trấn luôn biểu dương tinh thần và tặng giấy 

khen cho các cơ quan, đơn vị, cá nhân, tổ chức có thành tích xuất sắc, tích cực 
tham gia phòng chống dịch, ủng hộ tiền, hiện vật phục vụ cho công tác phòng 
chống dịch Covid -19 trên địa bàn huyện ( cán bộ y tế, công an, quân đội, tình 
nguyện viên,…)

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN
1. Hạn chế
Công tác kiểm soát người từ vùng dịch về ở một số xã, thị trấn vẫn chưa 

thực sự quyết liệt; dẫn đến vẫn còn một số trường hợp khai báo y tế chưa kịp 
thời, chưa trung thực.
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Sản xuất và lưu thông hàng hoá tại một số thời điểm còn gặp khó khăn, 

đặc biệt giai đoạn đầu của đợt dịch thứ 4.
Việc quản lý một số dịch vụ không thiết yếu ở một số địa phương vẫn 

chưa thực sự quyết liệt, dẫn đến vẫn còn tình trạng một số trường hợp còn vi 
phạm.

2. Nguyên nhân
- Dịch COVID-19 diễn biến phức tạp, khó lường, dịch bệnh xảy ra tại 

nhiều địa phương với nhiều nguồn lây, nhiều ổ dịch trong cùng thời điểm và có 
nhiều biến chủng vi rút mới có khả năng lây nhanh hơn, mạnh hơn, rộng hơn; 
Chủng vi rút mới làm tăng bệnh nặng hơn so với các đợt trước.Dịch không chỉ 
lây nhiễm qua tiếp xúc gần mà có cả lây nhiễm theo chùm, qua không khí nên đã 
lây lan rất nhanh, mạnh trong không gian kín, nơi tập trung đông người. 

- Các tỉnh, huyện bạn đã xuất hiện nhiều hơn các ổ dịch ở cộng đồng và 
mất dấu F0; Quản lý đối tượng đi/ đến từ vùng dịch: Một số trường hợp người từ 
vùng dịch trở về chưa chủ động khai báo với cơ quan y tế do e ngại, khai báo y 
tế chưa đầy đủ, chính xác, kịp thời hoặc có trường hợp chống đối… hoặc chưa 
thực hiện nghiêm chỉnh việc cách ly y tế tại nhà.

- Trong lúc dịch phức tạp nguồn vắc xin được phân bổ từ tỉnhcó lúc chưa 
đáp ứng được nhu cầu của huyện là những mối nguy cơ thường trực cho dịch 
bệnh có thể xâm nhập và lây lan trong huyện.

- Công tác tuyên truyền, vận động ở một số xã chưa thực sự hiệu quả, dẫn 
đến người dân và chủ một số cơ sở dịch vụ chưa chấp hành nghiêm các quy định 
về phòng, chống dịch.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÁC ĐỢT DỊCH
Với phương châm phòng, chống dịch COVID-19 là trước hết, trên hết, 

vừa thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, vừa đảm bảo công tác phòng chống dịch 
đạt hiệu quả cao. Huyện Thanh Hà đã đi qua những năm tháng hết sức khó khăn, 
nhưng với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và nhân dân huyện nhà đã cùng 
chung tay kiểm soát và đẩy lùi dịch bệnh Covid -19, góp phần quan trọng vào 
việc hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế, xã hội đã đề ra. Có 
thể nói, từ khi dịch bùng phát trên địa bàn huyện, Đảng ủy và chính quyền 
huyện, xã thị trấn đã tập trung cao độ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp tổ 
chức, triển khai thực hiện kịp thời, quyết liệt, sáng tạo, có hiệu quả các chỉ đạo 
của Trung ương, của Tỉnh. Huyện ủy, Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành các 
văn bản, cụ thể hóa sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên một cách kịp thời. Thành 
lập các Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các cấp và các Tiểu ban giúp 
việc, các Tổ Covid cộng đồng tại các xã, thị trấn, tổ an toàn Covid tại các cơ 
quan, đơn vị, doanh nghiệp; chỉ đạo hoàn thiện các kế hoạch, phương án cụ thể 
theo từng lĩnh vực để ứng phó với từng cấp độ dịch.

Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại các cơ sở 
khám chữa bệnh, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất công nghiệp. Duy trì 03 khu 
cách ly tập trung; bổ sung cơ sở vật chất cho các khu cách ly dự phòng và các 
trường mầm non khi số người phải cách ly số lượng lớn; triển khai phương án tổ 
chức cách ly linh hoạt các trường hợp trở về từ vùng dịch; tổ chức thường trực 
24/24 giờ để chỉ đạo các hoạt động trong công tác phòng, chống dịch COVID-
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19; công tác tuyên truyền được tăng cương bằng nhiều hình thức: trên hệ thống 
loa truyền thanh, tuyên truyền băng rôn, tờ rơi, áp phích, truyền thông lưu động 
trên các trục đường chính của huyện,… tăng cường thời lượng thông tin đại 
chúng (tăng 2,5 lần so với thường ngày) đầy đủ, công khai, minh bạch về diễn 
biến dịch nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân trong công tác phòng chống 
dịch bệnh, không được chủ quan lơ là. Thực hiện tiêm chủng vắc xin cho các đối 
tượng theo đúng kế hoạch.Trong giai đoạn nửa đầu năm 2022, khi xuất hiện các 
biến thể mới với tốc độ lây lan rất nhanh, Huyện ủy, HĐND-UBND huyện, Ban 
Chỉ đạo huyện đã chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 
128/NQ-CP ngày11/10/2021 của Chính phủ Nghị quyết Ban hành Quy định tạm 
thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”. Thành 
lập các Trạm y tế lưu động; hướng dẫn cách ly, điều trị F0 không triệu trứng tại 
nhà; thành lập thêm các cơ sở thu dung điều trị F0 tuyến huyện... Tiếp tục thực 
hiện rà soát các đối tượng trong độ tuổi và triển khai chiến dịch tiêm chủng 
phòng dịch Covid-19 đồng bộ, nhanh chóng, đúng kế hoạch và đảm bảo an toàn 
tuyệt đối... Tổ chức các đợt phát động vận động, huy động các nguồn lực, cán 
bộ, công chức, viên chức, tình nguyện viên tham gia phòng chống dịch, hỗ trợ 
công tác xét nghiệm, tiêm chủng vắc xin phòng Covid -19, triển khai thực hiện 
các chế độ đặc thù cho lực lượng tham gia phòng chốn dịch, hỗ trợ các đối 
tượng gặp khó khăn do đại dịch Covid -19.

IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM
Từ thực tế diễn biến tình hình dịch bệnh tại tỉnh Hải Dương, huyện Thanh 

Hà và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid -19 đã triển khai, Ban Chỉ 
đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện rút ra một số bài học kinh nghiệm như 
sau:

1. Vai trò lãnh đạo và sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy, UBND huyện, 
của Ban chỉ đạo phòng, chống COVID-19 huyện và xã, thị trấn trong việc triển 
khai thực hiện các biện pháp linh hoạt, phù hợp cho từng tình huống, từng giai 
đoạn, truy vết khẩn trương, thần tốc và kết hợp khoanh vùng nhanh, cách ly và 
lấy mẫu xét nghiệm; 

2. Về truy vết:Trong đợt dịch thứ 3, thứ 4, với biến chủng mới có khả 
năng lây nhanh hơn, mạnh hơn, rộng hơn nên cần tiến hành khẩn trương truy vết 
thần tốc, huy động sự tham gia của các ngành ở cơ sở và phát huy vai trò của Tổ 
COVID-19 cộng đồng.

3.  Về xét nghiệm: Nâng cao năng lực xét nghiệm tại chỗ, áp dụng các kỹ 
thuật xét nghiệm phù hợp (test nhanh, RT-PCR, RT-PCR mẫu đơn, gộp mẫu…) 
với điều kiện và tình hình thực tế, đáp ứng yêu cầu sàng lọc, phân loại và cách ly 
sớm đối với các trường hợp bệnh/nghi ngờ.

4. Tiếp tục thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, tuyệt đối không trông 
chờ ỷ lại mà phải luôn luôn có tư tưởng tự chủ, tự chịu trách nhiệm trong phạm 
vi, địa bàn và đối tượng quản lý; chuẩn bị kế hoạch và tổ chức triển khai nhanh 
đáp ứng với tình hình dịch bệnh; sẵn sàng huy động mọi nguồn lực tham gia 
chống dịch và điều phối tổ chức triển khai, phối hợp của các lực lượng tham gia.

IV. CÁC MÔ HÌNH HAY, CÁCH LÀM TỐT
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Kịp thời thành lập, kiện toàn Ban chỉ đạo huyện về phòng, chống dịch 

COVID-19, phân công nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch, tổ chức nhiều cuộc họp, 
ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các 
cơ quan, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn về phòng, chống 
dịch. 

Điều tra, giám sát, lập danh sách theo dõi kịp thời các cá nhân đến địa bàn 
huyện có tiếp xúc với người tiếp xúc gần người nhiễm COVID-19; đồng thời 
tiến hành xử lý vệ sinh môi trường tại các địa điểm có liên quan và các khu cách 
ly tập trung. 

Khảo sát, lựa chọn các Khu cách ly tập trung đảm bảo yêu cầu. Kịp thời 
huy động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, thành lập khung điều hành và tổ 
chức tốt việc đón tiếp công dân, vận hành, quản lý các khu cách ly tập trung.

Thường xuyên thăm hỏi, động viên các lực lượng làm nhiệm vụ tại tuyến 
đầu phòng, chống dịch tại các khu cách ly tập trung. Huy động được sự đóng 
góp của người dân, doanh nghiệp trong công tác xã hội hoá phòng, chống dịch. 
Kịp thời hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch COVID-19.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI
1. Toàn hệ thống chính trị tiêp tục tập trung cao nhất cho công tác phòng, 

chống dịch COVID-19. Chủ động các phương án, kịch bản để kịp thời ứng phó 
với mọi tình huống; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác khi 
dịch Covid -19 bùng phát trở lại. Tiếp tục chỉ đạo sát sao, chặt chẽ và triển khai 
các giải pháp mạnh mẽ, quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện công 
tác phòng, chống dịch, bảo đảm yêu cầu phòng dịch từ xa và kịp thời; nhanh 
chóng khắc phục ngay các bất cập, hạn chế, yếu kém, trong quy định và tổ chức 
thực hiện phòng, chống dịch, nhất là tại các bệnh viện, các công ty, doanh 
nghiệp và nơi tập trung đông người.

3. Đẩy mạnh, đổi mới công tác thông tin, tuyên truyền với các hình thức, 
cách thức phong phú, đa dạng, có phân tích, nhận định, đánh giá, so sánh một 
cách khoa học, thuyết phục về tình hình, kết quả, các biện pháp phòng, chống 
dịch bảo đảm kịp thời, công khai, phù hợp tình hình dịch bệnh từng thời điểm, 
thời kỳ, không để tâm lý hoang mang, lo sợ trong nhân dân; kêu gọi các tầng lớp 
nhân dân tự giác và tích cực tham gia các biện pháp phòng, chống dịch theo quy 
định.

4. Tăng cường ứng dụng công nghệ, công nghệ thông tin phục vụ phòng, 
chống dịch.

5. Cập nhật, bổ sung kế hoạch, kịch bản PCD theo các tình huống dịch, 
các cấp độ, nâng mức cảnh báo lên cao hơn; củng cố và dự phòng các cơ sở cách 
ly tập trung đủ năng lực đáp ứng theo cấp độ dịch. Chủ động chuẩn bị, bảo đảm 
sẵn sàng các loại vật tư, trang thiết bị, hóa chất, sinh phẩm và các điều kiện vật 
chất khác cho mọi tình huống dịch bệnh có thể xảy ra. Củng cố hoạt động các 
đội đáp ứng nhanh, công tác xét nghiệm và cơ sở điều trị các tuyến đảm bảo đủ 
năng lực đáp ứng với dịch bệnh kể cả phương án dịch bùng phát lớn và thành lập 
bệnh viện điều trị COVID-19.

6. Thực hiện đồng bộ việc đánh giá các tiêu chí an toàn với dịch trong tất 
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cả các lĩnh vực theo các bộ tiêu chí đã ban hành để từ đó, mỗi địa phương, đơn 
vị, công sở, cộng đồng dân cư, cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ chủ động bổ 
sung, khắc phục các điểm hạn chế yếu kém. Rà soát, hoàn thiện các quy định, 
quy trình, hướng dẫn để nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả phòng, chống dịch.

7. Chủ động tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 và xây dựng kế hoạch tổ 
chức triển khai tiêm chủng cho người dân đảm bảo bảo an toàn, hiệu quả.

8. Động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có 
thành tích; Kiểm điểm, xử lý trách nhiệm kịp thời, nghiêm minh và công khai 
các trường hợp lơ là, chủ quan, thiếu trách nhiệm, vi phạm, gây hậu quả về 
phòng, chống dịch theo đúng quy định. 

9. Khuyến khích xã hội hoá, huy động mọi nguồn lực tích cực tham gia 
phòng, chống COVID-19.

Trên đây là báo cáo kết quả 03 năm triển  khai công tác phòng chống dịch 
bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện, UBND huyện Thanh Hà trân trọng báo 
cáo./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh, Sở Y tế;                                  
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;     
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện ;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                    Ngô Bá Định
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